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定期監査（令和６年度上半期）結果報告書 

１ 監査の対象 

(1) 議会事務局     総務課 

(2) 総務部       総務課、公文書館、施設整備課、庁舎整備推進室、人事課、 

コンプライアンス室、契約検査課 

(3) 環境生活部     市民協働課、市民課、危機管理課 

(4) こども家庭部    浮気保育園、小津こども園 

(5) 建設部       土木管理課、国県事業対策課、建築課、開発調整課、 

(6) 都市経済部     都市計画・交通政策課、農政課、商工観光課、 

企業立地推進課、企業連携室 

(7) 農業委員会事務局 

(8) 選挙管理委員会 

(9) 教育委員会事務局  立入が丘小学校、小津小学校、玉津小学校、明富中学校、 

立入が丘幼稚園 

２ 監査の期間 

令和６年４月５日から同年８月26日まで 

３ 監査の方法 

守山市監査委員監査基準に基づき、令和５年度に執行された収入・支出事務、契約事

務、財産管理等の財務事務が法令等に則り適正に行われているかどうか、および事務事

業が合理的かつ効率的に行われているかどうかを主眼とし、関係書類を抽出して調査し、

必要に応じ関係職員への聴取を行った。 

なお、地方自治法第199条の２の規程に基づき、議会事務局総務課の所管の一部につい

ては、議会選出監査委員を除斥とした。 

４ 監査の結果 

事務事業は概ね適正に処理・執行されていたが、一部において改善または留意すべき

事項が認められたので、それぞれ必要な措置を講じ、今後の事務に万全を期されたい。 

なお、軽易な事項については、口頭による指導にとどめ、記述を省略した。 

以下、監査を実施した各部署に対する結果である。 
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議 会 事 務 局 

〈総務課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

 

総 務 部 

〈総務課〉 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ 適切な会計事務の執行について 

行政財産使用許可に係る光熱水費の請求について３か月以上遅延しているものが複数散

見され、また電話料金については支出処理の遅延により支払遅延金が発生し、不必要な支

出を行うこととなった。速やかな会計事務管理を行うとともに、組織的に再発防止の徹底

に努められたい。 

〈公文書館〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈選挙管理委員会〉 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ 職員体制について 

 選挙管理委員会の職員配置については、ほとんどの職員が総務課との併任となっている。

投票率の向上を図るため、商業施設等に期日前投票所の設置を行うなど職員の負担が増加

しており、勤務時間が長時間に及んでいる状況であることから、他市事例の情報収集など

をし、他課応援の仕組み作りや職員の負担を軽減するための方策を講じられたい。 

〈施設整備課〉 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ 新庁舎整備について 
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新庁舎整備は数十年に一度の大事業であるが、大過なく進められ、物価高騰で値上がり

はしたものの、いくつもの補助金を活用する中で費用も抑えつつ、計画通りに供用開始で

きたことは称賛に値する。 

〈庁舎整備推進室〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈人事課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈コンプライアンス室〉 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ コンプライアンス室のあり方について 

  一部の所属において内部事務の基本的な部分で事務処理誤り等の不適切な事務処理が

散見された。これは、職員の業務に関する知識不足や単純な事務ミスに加えて、所属内

でのチェック体制や所属間での牽制体制が十分に機能していないことに要因があると考

えられる。定められたルールに基づいた事務執行が適切になされるよう内部事務管理お

よび組織体制の徹底を図り、コンプライアンス室の機能が十分に果たされるよう見直し

を検討されたい。 

〈契約検査課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

 

環 境 生 活 部 

〈市民協働課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈市民課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈危機管理課〉 



 

4 

 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ 不適切な会計事務について 

令和５年度定期監査において支払遅延の事案があったことから、必要な措置を講じる

よう指導があったにもかかわらず令和６年度においても繰り返し頻発していた。支払遅

延は市への信頼を損ねかねないものであり、適切に事務処理されるよう徹底されたい。 

 

こ ど も 家 庭 部 

〈浮気保育園〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈小津こども園〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

 

建 設 部 

〈土木管理課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈国県事業対策課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈建築課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈開発調整課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 
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都 市 経 済 部 

〈都市計画・交通政策課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈農政課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈商工観光課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈企業立地推進課〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈企業連携室〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

 

農 業 委 員 会 事 務 局 

指摘事項 

特に問題点は見受けられなかった。 

意見 

１ 契約事務を怠ったことについて 

業務の要否を組織決定することなく、その業務にかかる契約について適切な契約事務

を怠った。このことは市への信頼を損ねかねないものであり、適切に事務処理されるよ

う徹底されたい。 

 

選 挙 管 理 委 員 会 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 
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教 育 委 員 会 事 務 局 

〈立入が丘小学校〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈小津小学校〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈玉津小学校〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈明富中学校〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

〈立入が丘幼稚園〉 

指摘事項および意見 

特に問題点は見受けられなかった。 

以 上 


